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JOHTAJAN KATSAUS RSKK:N 
TOIMINTAVUOTEEN 2010

Rikosseuraamuslaitoksen strategiassa 2011-2020 henkilöstövoimavaroille asetetaan 
seuraavia tavoitteita: Rikosseuraamusalalle luodaan kattava rekrytointi-, perehdytys-, 
alalletulokoulutus ja täydennyskoulutusjärjestelmä. Alalletulokoulutusta ja täydennys-
koulutusjärjestelmää kehitetään strategian mukaan eri henkilöstöryhmät huomioivana 
kokonaisuutena vastaamaan rikosseuraamusalan muuttuneita haasteita. Lisäksi lähiesi-
miehille järjestetään koulutusohjelma, jonka avulla lisätään esimiesvalmiuksia ja tuetaan 
strategian muuttamista käytännön toiminnaksi.

Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksen vuoden 2010 täydennyskoulutuksen 
koulutettavapäiväluvut näyttävät vähäisiltä asetettuihin strategisiin linjauksiin ja tulos-
tavoitteisiin nähden: sekä lähi- että etäkoulutettavapäivät jäivät alle tavoitteiden, vaikka 
koulutukseen osallistuneiden määrällinen tavoite ylitettiinkin. Monia täydennyskoulu-
tuskursseja jouduttiin perumaan tai siirtämään myöhempään ajankohtaan vähäisen ky-
synnän vuoksi. Näin jouduttiin toimimaan myös niiden kurssien osalta, joita erityisesti 
keskushallintoyksikön tai kentän toivomuksesta järjestettiin. Tämä tilanne heijastui luon
nollisesti myös tuottavuus- ja taloudellisuustavoitteisiin.

Syitä heikentyneeseen tilanteeseen on useita. Rikosseuraamuslaitoksen organisaatio uu-
distui 2010 alussa ja oli vielä kevään aikana toimenkuvien osalta keskeneräinen. Viran-
täyttörajoitukset päätyivät vasta huhtikuussa ja virkojen laajamittainen täyttö osui vasta 
touko-kesäkuulle. 

Toinen pysyvämpi koulutuskysyntään vaikuttava seikka oli koko hallinnon alan tiukka 
menokuri; kun rahaa ja henkilöstöä on vähän, säästettiin koulutuksesta. Tästä konkreet-
tisena esimerkkinä on keskushallintoyksikön uusi ohjeistus (29.3.2010), jonka mukaan 
koulutuksesta aiheutuvia työaika-alituksia ei voida enää hyväksilukea, vaan ne on kirjat-
tava työaikapankkiin. Lisäksi koulutus näyttää edelleen kasautuvan samoille yksiköille 
(avoseuraamusyksiköt) ja jopa samoille työntekijöille, mikä viittaisi siihen, ettei henki-
löstön ohjaus toimi kunnolla.

Muuttuneeseen tilanteeseen reagoitiin vuoden aikana. Vapautuneita opetusresursseja 
käytettiin uusien koulutusmuotojen suunnitteluun. Tavoitteiden muuttamiseksi konkreet-
tisiksi toimiksi ja käytännön opetussuunnitelmiksi keskushallintoyksikkö asetti laajan 
työryhmän, joka aloitti toimintansa toukokuussa.

Työryhmän tehtävät muodostuvat kolmesta osasta: alalle tuloon liittyvän koulutuksen 
suunnittelemisesta vastaamaan rikosseuraamusalan muuttuneita haasteita, systemaatti
sen täydennys- / ammatillisen lisäkoulutusjärjestelmän rakentamisesta ja Rikosseuraa
musalan koulutuskeskuksen hallinnollisen aseman selvittämisestä. Suunnittelun sisällöl-
lisenä lähtökohtana on toiminnan painopisteen siirtäminen kohti avoimempaa rangaistus-
ten täytäntöönpanoa, tuottavuusohjelman tavoitteet sekä henkilöstörakenteen kehittämi-
seen liittyvät tavoitteet.
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Alalle tuloon liittyvä koulutus on kokonaisuus, joka suunnataan uudelle henkilöstölle ja 
johon sisältyen on mahdollisuus suorittaa alan tutkintokoulutus. Vuoden 2010 tulosso-
pimuksessa sovittua aikataulua ei voitu suunnittelutehtävän laajuuden takia noudattaa, 
vaan työn sovittiin jatkuvan 2011 toukokuun loppuun. Tulossopimuksessa erikseen mai-
nittu täydennyskoulutuksen koulutuspolkumalli valmistuu samassa yhteydessä.

Koska tilalle ollaan suunnittelemassa nykyistä kattavampaa ja työnantajavetoisempaa 
koulutusmallia, joka olisi kaikkia uusia lähityöntekijöitä velvoittava, tullee se lisäämään 
RSKK:n koulutusvolyymia vuodesta 2012 alkaen. Koska uudessa koulutusmallissa li-
sätään työpaikoilla tapahtuvaa opiskelua, tulee se edellyttämään RSKK:lta entistä suu-
rempaa panosta harjoittelun ja etätehtävien ohjaukseen sekä verkko-opetusmateriaalin 
tuottamiseen. Toisaalta uuden järjestelmän käyttöönotto edellyttää työnantajalta selkeää 
ja yhdenmukaista henkilöstöpolitiikkaa muun muassa kelpoisuusehtojen täsmentämisek-
si ja opiskelun mahdollistamiseksi työn ohessa.

Rikosseuraamusesimiehet työskentelevät lähivuosina toimintaympäristössä, jolle leimal-
lista on seuraamusvalikoiman lisääntyminen ja samalla seuraamuksien sisältöön liittyvät 
muutokset. Tällainen suuntaus ei toki pohjaudu pelkästään taloudellisiin näkökohtiin, 
vaan alan suuriin tavoiteteemoihin lukeutuva pyrkimys ”kohti avoimempaa täytäntöön-
panoa” liittyy myös Rikosseuraamuslaitoksen yhteiskunnalliseen tehtävään, tuomittujen 
mahdollisimman tehokkaaseen integrointiin yhteiskuntaan omasta elämästään vastuun 
ottavina kansalaisina. 
  
RSKK:ssa suunniteltiin 2010 rikosseuraamusalan esimiehille johtamisopinnot (24 op). 
Koulutus käynnistyi joulukuussa ja se tulee käynnistymään kaksi kertaa vuodessa vuo-
desta 2011 alkaen. Tavoitteena on, että 40 rikosseuraamusalan esimiestä osallistuu vuo-
sittain koulutukseen. Riittävät opetusresurssit tähän tehtävään voidaan jatkossa turvata 
kytkemällä entistä joustavammin ja tiiviimmin täydennys- ja tutkintoon johtava koulutus 
toisiinsa. 

Uskon, että kaiken kaikkiaan tilanne tulee määrällisten tulostavoitteiden osalta korjautu-
maan vuonna 2011.
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RSKK:N TOIMINTA-AJATUS JA VISIO

Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksen tehtävänä on rikosseuraamuslaitoksen henkilös-
tön osaamisen tuottaminen ja varmistaminen.

Visio 2015: RSKK  on verkottunut ja innovatiivinen Rikosseuraamusalan 
osaamisen kehittäjä

Tämä tarkoittaa sitä, että…
•	 RSKK toimii aktiivisessa yhteistyössä rikosseuraamuslaitoksen muiden toimintayk-

siköiden, muiden oppilaitosten kanssa  ja rikosseuraamusalan tutkijoiden kanssa
•	 RSKK osallistuu aktiivisesti rikosseuraamusalan koulutusta koskevaan kansainväli-

seen  hankeyhteistyöhön ja henkilövaihtoon
•	 RSKK on alansa aktiivinen osaamisen kehittäjä Suomessa
•	 RSKK tuottaa moderniin opetusteknologiaan perustuvia pedagogisia oppimisympä-

ristöjä perus-, jatko- ja täydennyskoulutukseen
•	 RSKK  tukee joustavin koulutusjärjestelyin rikosseuraamusalan työntekijöiden am-

matillista kehittymistä 
•	 RSKK:n kansallinen kriminologinen kirjasto toimii tietopalveluyhteistyössä muiden 

erityiskirjastojen ja yhteistyöoppilaitosten kanssa ja tarjoaa aktiivisesti tietopalveluja 
rikosseuraamusalan tutkijoille, opiskelijoille ja tiedon soveltajille
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TUTKINTOKOULUTUS JA REKRYTOINTI
Perustutkinnon tavoitteet ja rakenne

Vankeinhoidon perustutkinnon tavoite on tuottaa sellaista vartijan työhön liittyvää am-
matillista osaamista, joka tukee vankeusrangaistuksen tavoitteellista, turvallista, vangin 
ihmisarvoa ja oikeuksia kunnioittavaa sekä yksilöllisesti ja yhteiskunnallisesti vaikutta-
vaa rangaistuksen täytäntöönpanoa.

Tavoitteena on, että perustutkinnon suorittanut
•	 tuntee rikosseuraamusalaa ja vartijan työtä ohjaavan lainsäädännön ja sen perustelut
•	 osaa erilaisten vankiloiden valvonnan ja ohjauksen perustehtävät
•	 osaa arvioida omaa ammattitaitoaan ja kehittää sitä.

Perustutkinto rakentuu perusopinnoista (6 ov), ammattiopinnoista (36 ov), opinnäyte-
työstä (3 ov) sekä koulutusvankiloissa toteutettavasta työssä oppimisesta (8 ov). Tutkin-
toa täydentävät vapaasti valittavat opinnot ovat  2 ov:n mittaisia.

Vankeinhoidon perustutkinto 2010

Opiskelu tapahtui Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksessa, jossa opiskelija sai perus-
tiedot vankeinhoitotyöstä ja sen perustana olevista tieteenaloista. Työharjoittelu toteutet-
tiin vankiloissa, joissa opiskelija oppimisen lisäksi sovelsi teoriatietojaan.

Vuonna 2010 perustutkinnolta valmistui 55 opiskelijaa ja opinnot toteutuivat opetussuun-
nitelman mukaisesti. Huomionarvoista vuonna 2010 oli, että

•	 valinnaisaineina  olivat ruotsin ja viron kielen opinnot
•	 kaksi opiskelijaa suoritti osan  kesän työharjoittelujaksosta Pohjois-Irlannissa ja yksi 

Virossa Tarton vankilassa
•	 perustutkinnolle hakijoiden määrä laski
•	 perustutkinnon suorittaneiden työelämään sijoittuminen sujui erinomaisesti, 90 % 

valmistuneista nimitettiin määräaikaisiin virkoihin, yksi opiskelija nimitettiin vaki-
tuiseen virkaan

•	 opetussuunnitelman sisällöissä huomioitiin rikosseuraamusalan tulevat uudistukset.

Opiskelijavalinta perustutkinnolle

Perustutkinnon opiskelijavalinta toteutettiin Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksen 
johtajan asettaman valintalautakunnan johdolla. Valintalautakuntaan kuuluivat: Vankila-
virkailijaliiton edustaja Olli-Pekka Sorvari, Rikosseuraamuslaitoksen keskushallintoyk-
sikön lakimies Matti Vartia, yliopettaja Iris Laukkio, opettaja Hannu Luukkonen ja pu-
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heenjohtajan koulutuspäällikkö Raija Järvenpää. Lautakunnan sihteerinä ja käytännöistä 
vastaavana toimi kurssisihteeri Tuula Aalto.

Rekrytointia tehostettiin uusilla lehti-ilmoituksilla, koulutusesitteillä ja uusimalla tie-
dotteita mm. kotisivuilla. Myös internetin koulutusta esittelevälle Studentum-sivustolle 
avattiin rikosseuraamusalan koulutuksen kuvaus. Tiedotuksessa haluttiin painottaa varti-
jan työn monipuolista sisältöä ja tehdä ilmoitukset entistä näkyvämmiksi. 

Myös valintamenettelyä uudistettiin ja tiivistettiin. Hakemusten perusteella suoritettiin 
alkukarsinta siten, että hakijoille annettiin pisteitä hakukelpoisuuden ylittävästä  koulu-
tuksesta ja lisäksi työkokemuksesta. Kirjallinen valintakoe korvattiin kyky- ja soveltu-
vuusarvioinnilla, joka suoritettiin RSKK:ssa kuntokokeen yhteydessä. Koska hakijoista 
haluttiin saada riippumaton ja monipuolinen arvio, tilattiin testaus Psykologitoimisto 
Cresco Oy:ltä. 

Parhaiten menestyneille järjestettiin kullakin rikosseuraamusalueella soveltuvuushaastat-
telu. Haastatteluun osallistui valintalautakunnan jäsenten lisäksi myös alueen edustaja. 

Perustutkinnolle haki 311 henkilöä, joista jonkin korkeakoulututkinnon oli suorittanut 
4,5 %. Hakijamäärä väheni edelleen edellisistä vuosista. Kykytestiin kutsuttiin 152 ha-
kijaa, joista osallistui 95. Heistä pyydettiin Suojelupoliisin perusmuotoinen turvallisuus-
selvitys. Soveltuvuushaastattelun jälkeen perustutkinnolle valittiin 38 uutta opiskelijaa. 

Työharjoittelu

Työharjoittelujakso I:n toteutuksesta vastasivat kaikki muut paitsi Juuan, Haminan ja 
Mikkelin vankilat. Syksyllä alkaneiden perustutkintojen orientoivan jakson toteutukses-
sa eivät kertomusvuonna olleet mukana tällä kertaa Jokelan, Juuan, Kuopion, Mikkelin, 
Suomenlinnan ja Turun  vankilat. 

Opiskelijoilta kerätään palautetta sekä orientoivalta että työharjoittelujaksolta. Työhar-
joittelujakson keskimääräinen palaute vuonna 2010 lukuna oli 3,8 (maksimin ollessa 
5,0). Taso on lähes sama kuin edellisenä vuonna. Opiskelijat ovat olleet varsin tyytyväisiä 
saamaansa perehdytykseen ja ohjaukseen.

Vuoden aikana otettiin käyttöön malliohjelmat, jonka mukaan harjoittelunohjaajat laati-
vat laitoskohtaiset ohjelmat. Lisäksi alettiin yhdessä käyttää Optima-oppimisalustaa työ-
harjoittelujaksoihin liittyvissä asioissa ja yhteydenpidossa.
 
Harjoittelunohjaajien koulutuksessa keskityttiin oppimisen ohjaus- ja palautekeskustelui-
hin sekä palautteiden ja arviointien perusteellisempaan tekemiseen. Harjoittelunohjaajat 
perehdytettiin myös Optima-oppimisalustan käyttöön. Harjoittelunohjaajat tutustuivat 
keväällä Viron Sisekaitseakadeemian toimintaan ja Viru Vanglaan.
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Kuudes päivä: Tarkastusryhmä

Kuudes päivä sujui tarkastusryhmän mukana kulkiessa. Tarkastusryhmän tehtä-
viin kuuluivat sellien ja yleisten osastojen tarkastaminen sekä muiden vartijoiden 
vangeille suorittamien tarkastusten tukeminen. Tarton vankilassa vanki tarkaste-
taan aina kun hän saapuu tai poistuu osastolta. Kyseisenä päivänä pääsin myös 
tutustumaan voimankäyttötilanteeseen. Suorittaessamme sellitarkastusta radio-
puhelimista ilmoitettiin päälle karkauksesta ja sen sijainti. Siirryimme ripeästi ta-
pahtumapaikalle ja seurasimme tilannetta,  joka oli jo otettu hallintaan. Voiman-
käytössä oli köytetty kahta kilpeä ja muutenkin se oli suoritettu aivan samalla 
tavalla kuin kurssillamme meille oli opetettu. Vangin rauhoituttua hänet siirrettiin 
muutamaksi tunniksi eristysselliin jossa oli lepositeellinen sänky. Vankia pidetään 
siteissä kunnes hän on rauhoittunut (yleensä vain muutamia tunteja), minkä jäl-
keen hänet siirretään tavalliseen eristys selliin, joka vastaa aivan Suomessa käy-
tettäviä vastaavia.

Kansainvälisen työharjoittelun raportista
 Vili Romo

Perustutkinnon arviointi ja kehittäminen

Perustutkinnon opetussuunnitelma rakentuu viiden ammatillisen teeman ympärille. Tee-
moina ovat Rikosseuraamukset, Vankilaturvallisuus, Rikoksentekijä, Rikollisuus ja yh-
teiskunta ja Rikolliseen käyttäytymiseen vaikuttaminen. Teemojen ulkopuolisina aineina 
ovat viestintä ja kielet sekä opinnäytetyö. Teemat sisältävät 2-5 opintojaksoa.

Teemojen ja opintojaksojen toimivuutta, ajoitusta ja käytettyjä opetusmenetelmiä ar-
vioitiin sekä opetuksen että oppimisen näkökulmasta säännöllisesti opetustiimissä ja 
opiskelijakyselyin. Opiskelijat arvioivat itse työharjoittelujakso II:n jälkeen myös amma-
tillista kehittymistään. Arvioinnin perusteella näytti siltä, että opiskelujen aikana useam-
man opiskelijan kohdalla oli nähtävissä huomattavaa ammatillista kasvua. Opiskelijoiden 
ammatillista kehittymistä osoitti myös se, että  12 opiskelijaa valmistui jo toukokuussa 
2010.



10 Vuoden 2010 aikana aloitti työnsä työryhmä, jonka tehtävänä oli suunnitella uutta alal-
letulo- koulutusta. RSKK:n jäseninä ko. työryhmässä olivat johtaja Hannu Kiehelä, kou-
lutuspäällikkö Raija Järvenpää, koulutussuunnittelija Heli Niskanen, yliopettajat Sari 
Viikki-Ripatti ja Nina Nurminen sekä opettaja Maija Satukangas. Heli Niskanen toimi 
työryhmän sihteerinä.
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AMMATTIKORKEAKOULU- JA 
YLIOPISTOYHTEISTYÖ

RSKK ja Laurea-ammattikorkeakoulu toteuttivat yhteistyössä rikosseuraamusalan kou-
lutusohjelman (sosionomi-AMK). Vuonna 2010 aloitti 22 opiskelijaa nuorisoasteella, 
aikuiskoulutuksessa 24 opiskelijaa, joista kaksi siirtyi opiskelemaan muualle. Rikosseu-
raamusalan AMK-tutkinnon suoritti 25 opiskelijaa, joista 22 nuorisoasteelta ja 3 aikuis-
koulutuksesta. Yhteensä vuosina 2002–2009 rikosseuraamusalan koulutusohjelmasta on 
valmistunut 100 opiskelijaa.

Yhdeksän RSKK:n opettajaa osallistui kesäkuussa 2010 nuorisoasteen valintakokeen jär-
jestämiseen.

Laurean ja RSKK:n ohjausryhmä jatkoi toimintaansa vuonna 2010. Vuonna 2010 siihen  
kuuluivat Laureasta  johtaja Taina Viiala, kehittämispäällikkö Taina Kokko, lehtori  Jaana 
Leino ja RSKK:sta johtaja Hannu Kiehelä ja yliopettaja Matti Laine.

Kertomusvuonna  jatkoi  työskentelyään Laurean Rise-tiimi, johon kuuluivat Laureas-
ta kehittämispäällikkö Taina Kokko, lehtori Emmi Lattu ja lehtori  Jaana Leino sekä 
RSKK:sta yliopettajat Matti Laine, Matti Vesanmaa ja Arja Saunamäki. Tiimin tehtävänä 
on rikosseuraamusalan koulutusohjelman toteutuksen ja valinnan kehittäminen. 

Toimintavuoden aikana jatkui yhteistyö Itä-Suomen yliopiston (Joensuun kampus) ”Kri-
minaalipolitiikka ja rikollisuuden tutkimus” –pääaineen toteuttamisessa. Syksyllä opin-
tonsa aloitti omassa kiintiössään kahdeksan Laurea-ammattikorkeakoulussa rikosseuraa-
musalan koulutusohjelman (sosionomi-AMK) suorittanutta opiskelijaa ja viisi aiemmin 
valittua jatkoi. Koulutuskeskus organisoi opiskelijoiden siirtotenttien suoritusmahdol-
lisuuden RSKK:ssa. Syksyllä jatkui myös opettajavaihto Joensuun kanssa siten, että 
RSKK vastasi ”Kriminaalipolitiikka ja kriminologia” -opintojakson (8 op) toteutuksesta 
(Matti Laine) ja yliopisto (prof. Matti Tolvanen) osallistui juridiikan opetukseen Laurean 
koulutusohjelmassa.
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RIKOSSEURAAMUSALAN HENKILÖSTÖN 
TÄYDENNYSKOLUTUS 

Rikosseuraamusalan koulutuskeskus tarjosi rikosseuraamusalan henkilölle sellaista alan 
tehtäviin perehdyttävää sekä ammatillista lisäkoulutusta, jota muut oppilaitokset eivät 
tarjoa. Koulutuksen sisältö noudatti perinteisen koulutuspolun kulkua yleisistä alan 
osaamisalueista kohti rikoksentekijöiden kanssa työskentelyn erityismenetelmiä.

Teema-alueet olivat:
1.	 Työyhteisön toiminta, jossa keskeiset sisältöasiat ovat uusien työntekijöiden pereh-

dyttäminen ja virkamiehenä toimiminen.
2.	 Lähityö, vuorovaikutus- ja asiakastyö rangaistusten toimeenpanossa
3.	 Ohjelmatyö, rikosten uusimisriskin vähentämiseen suunnatut vaikuttamisohjelmat
4.	 Turvallisuus, yksilön ja yhteisön turvallisuus sekä voimankäyttötekniikat ja –väli-

neet.

Jokainen teema-alue koostui opintojaksoista tai lyhyemmistä koulutustapahtumista. 
Nämä on  kuvattu RSKK:n kotisivuilla (www.rskk.fi / täydennyskoulutus / opintojaksot). 
Koulutukseen hakeutuminen tapahtuu näiden sivujen kautta.

Opiskelija saa suoritetusta opintojaksosta todistuksen, jossa opintojen laajuus ja vaati-
vuus on ilmoitettu opintopisteinä (1-12 op). Opintosuoritukset on mahdollista lukea hy-
väksi amk- tai muussa tutkintoon tähtäävässä koulutuksessa.

Täydennyskoulutukseen osallistuneiden palautteiden perusteella oppimistavoitteet on 
pääsääntöisesti saavutettu onnistuneesti. Erityisesti alkuvuotta leimasi Rikosseuraamus-
laitoksen yhdistyneen organisaation hahmottaminen ja eri hallinnontasojen tehtävien 
määrittely. Rikosseuraamusala 2010 -hanke toteutti johdon valmennusta sekä valtakun-
nallisesti että alueellisesti. Yhdistelmäjohtajille, joiden alaisuuteen kuului sekä vankila 
että yhdyskuntaseuraamustoimisto, järjestettiin mahdollisuus tavata ruotsalaisia kollego-
jaan ja kuulla heidän kokemuksiaan.

Muutoin  täydennyskoulutustarjonta noudatti edellisten vuosien aikana luotua koulutus-
polkua, joka palvelee sekä uusia alalle tulleita virkamiehiä heidän perehtyessään tehtä-
viin, organisaatioon ja asiakkaiden erityispiirteisiin, että niitä toimijoita, jotka haluavat 
oppia uutta ja laajentaa tehtäväkuvaansa. Syventäviä opintojaksoja on tarjolla erityisesti 
lähityön ja turvallisuuden osa-alueilla. Seksuaalirikollisia käsittelevät opintojaksot he-
rättivät poikkeuksellisen laajaa mielenkiintoa kertomusvuoden aikana. Uusi parisuhde-
väkivaltaa käsittelevän vaikuttamisohjelman ”Unbeatables” ohjaajakoulutus järjestettiin 
ensimmäisen kerran. Ohjelma ja siihen liittyvä koulutus on hankittu Helsingin yliopiston 
täydennyskoulutuskeskus Palmeniasta.

Turvallisuuskoulutus painottui edelleen voimankäyttövälineiden kouluttajakoulutukseen. 
Uusi opintojakso Uhkaavasti käyttäytyvän henkilön kohtaaminen suunnattiin kuitenkin 
moniammatillisesti koko henkilöstölle.
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Perinteisten opintojaksojen ohella järjestettiin myös laajoille kohdejoukoille suunnattuja 
teemaseminaareja. Rikosseuraamusala päihdepäivät ja Ohjelmatyön seminaari järjestet-
tiin syksyllä yhdessä keskushallintoyksikön kanssa. Yhteensä ne kokosivat yli 260 hen-
kilön osallistujajoukon.

Täydennyskoulutuksen yhteistyöverkostossa toimi aktiivisesti edelleen myös Kriminaa-
lihuollon tukisäätiö (KRITS), jonka asiantuntemuksella järjestettiin mm. rikosseuraa-
musasiakkaiden oppimisvaikeuksia käsitteleviä tapahtumia.

Opiskelijat

Koulutustarjonta on ensisijaisesti suunnattu rikosseuraamusalan, vankeinhoidon ja kri-
minaalihuollon työntekijöille, joille koulutus on maksutonta. Useilla opintojaksoilla on 
lisäksi opiskellut yhteistyöorganisaatioiden tai kolmannen sektorin työntekijöitä, jotka 
joko työskentelevät vankilassa tai tuottavat tukipalveluja vapautuville vangeille.

Koulutustarjonta on teknisin apuvälinein tullut rikosseuraamusalan työpaikkoihin. Mo-
net seminaarien osallistujat seurasivat opetusta videosillan välityksellä. Myös verkossa 
tapahtunut opiskelu lisääntyi. 

Täydennyskoulutuksen opintojaksoilla ja koulutuksissa opiskeli yhteensä 1360 henkilöä, 
mikä on runsas kolmasosa koko alan henkilöstömäärästä. He suorittivat opintoja yhteen-
sä 1148 opintopisteen edestä. Opintopiste ei kuitenkaan mittaa kaikkea opittua, sillä ly-
hytkestoisista koulutustapahtumista ei anneta todistusta. 

Täydennyskoulutuksen arviointi

Koulutustarjonnan perusrakenne on muotoutunut toimivaksi kokonaisuudeksi. 
Rikosseuraamusalan uusien työntekijöiden koulutuspolku tarjosi mahdollisuuden hank-
kia alan erityisosaamisesta erityisammattiryhmille, jotka eivät ole suorittaneet Vankein-
hoidon perustutkintoa. 



14 Kertomusvuonna suuret muutokset sekä organisaatiossa että strategiassa ovat hämmen-
täneet työntekijöitä. Täydennyskoulutus ei tavoittanut henkilöstöä odotuksia vastaavas-
ti. Sen vuoksi RSKK käynnisti vuoropuhelun uusien rikosseuraamusalueiden kanssa. 
Aluekeskukset ovat  oman henkilöstönsä kehittämisen asiantuntijoita.
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KIRJASTO, TIETOPALVELUT JA JULKAISUT

Kirjasto- ja tietopalvelutoiminta

Kriminologisen kirjaston kirjastojärjestelyt kokivat vuonna 2010 suuren muutoksen, kun 
kirjaston luokitusjärjestelmä uudistettiin. Hyllyluokituksessa siirryttiin käyttämään mo-
nissa tieteellisissä ja erikoiskirjastoissa käytössä olevaa kansainvälistä UDK-luokitusta. 
Myös kirjaston hyllyjärjestys uusittiin vastaamaan uutta hyllyluokitusta. Sen lisäksi ai-
neiston luetteloinnissa otettiin uutena käyttöön luokituskenttä, jolloin hyllyluokan lisäksi 
kullekin tallennettavalle teokselle annetaan myös puhtaasti teoksen aihepiiriä kuvaava 
luokitus. Tämäkin perustuu kansainväliseen UDK-luokitukseen.  

Kirjaston kokoelmista poistettiin runsaasti kaunokirjallista aineistoa ja suuri osa poistois-
ta lahjoitettiin vankilakirjastoille. 

Kirjaston palveluissa lainausten määrä laski edellisestä vuodesta. Sen sijaan kirjaston 
pyytämien kaukolainojen ja –kopioiden määrä kasvoi jonkin verran. Sähköisten lehtien 
käyttö kasvoi voimakkaasti edelliseen vuoteen verrattuna. Sähköisinä ilmestyvien ja ti-
lattujen lehtien lukeminen Rikosseuraamuslaitoksen intranetissä Ringissä lisääntyi reilut 
30 %. Lehtien kokotekstiartikkeleihin kohdistuvat haut lisääntyivät peräti 40 %.

Kirjastoon tilatuissa lehdissä jatkettiin sähköisten lehtien määrän kasvattamista.  Kaikista 
lehdistä tilattiin kuitenkin edelleen myös painettu versio. Lehtitilauksia karsittiin mää-
rällisesti jonkin verran ja kirjastoon edelleen tilattavaksi jääneet lehdet keskittyivätkin 
entistä tiukemmin rikosseuraamusalaa käsitteleviin lehtiin.

Varsinaisia tietopalvelutoimeksiantoja tehtiin vuoden 2010 aikana yhteensä 27 kpl. Tässä 
luvussa eivät ole mukana pelkästään kirjaston omista kokoelmista tehdyt haut tai yksit-
täisten asioiden kysymykset eli niin sanotut pienet haut.

Kirjaston tunnuslukuja vuodelta 2010

Lainausten määrä 4085
Lainausten uusimiset 2216
Kaukopalvelu (pyydetyt lainat)     50
Kaukopalvelu (lähetetyt lainat)       1
Sähköiset lehdet, käyttökerrat 2616
Sähköiset lehdet, kokotekstihaut    930
Tiedonhaut     27
Luettelointi    232 nimekettä / 505 nidettä
Kokoelmien koko 31.12.2010 18382 nimekettä / 22570 nidettä
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Julkaisutoiminta

Vuonna 2010 koulutuskeskuksen julkaisusarjassa ilmestyivät Toimintakertomus ja Opin-
to-opas. Toimintakertomuksen rakennetta uusittiin merkittävästi ja sisältöä karsittiin. 
Koulutuskeskuksen Opetusmoniste – julkaisusarjassa ilmestyi Ensiapuopas rikosseuraa-
musalan henkilöstölle / Olli-Pekka Nakari. Opetusmoniste –sarja 1/2010. Julkaisu tulee 
käyttöön koulutuskeskuksen omassa ensiavun ja ensiapukouluttajien koulutuksessa.

RSKK:n julkaisusarjat 

Acta Poenologica (ISSN 1795-0708)
Vankilakulttuuri (ISSN 1795-0732)
Tutkielmat ja selvitykset (ISSN 1796-7651)
Rikosseuraamusalan oppikirja (ISSN 1796-766X)
Rikosseuraamusalan opetusmoniste (ISSN 1797-8378)
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KANSAINVÄLINEN YHTEISTYÖ

Pohjoismainen yhteistyö

Rikosseuraamusalan koulutuskeskusten johtajat pitivät jokavuotisen yhteistyökokoukse-
na (skolchefsmöte) Helsingissä 26.–27. toukokuuta. Kokouksessa käsiteltiin rikosseu-
raamusalassa ja henkilöstökoulutuksessa tapahtuvia muutoksia. Koulutusta uudistetaan 
kaikissa Pohjoismaissa, eniten Norjassa, jossa perustutkinto on tarkoitus laajentaa kor-
keakoulutasoiseksi.

RSKK:n johtaja oli kutsuttuna Tanskassa syyskuussa järjestettyyn Pohjoismaisen vanki-
lavirkailijaunionin kokoukseen. Keskeisenä teemana oli hyvinvointi ja jaksaminen var-
tijan työssä.

Ruotsalaisia asiantuntijoita kuultiin RSKK:ssa sekä Ohjelmatyön seminaarissa että Joh-
don valmennuksessa.

Venäläis-suomalainen yhteistyö

RSKK:n yhteistyökumppaneita Venäjällä olivat vuonna 2010 edelleen Puskinin täyden-
nyskoulutusinstituutti Pietarissa ja Lain ja hallinnon Akatemia Rjazanissa. Yhteistyön 
tavoitteena oli tukea Luoteis-Venäjän vankeinhoidon kehittämistä henkilöstön koulutusta 
kehittämällä.

Rikosseuraamusalan koulutuskeskuksen lähiyhteistyönä tehtävä koulutusyhteistyöhanke 
Venäjän kanssa sisälsi vuonna 2010 itsepuolustuskoulutus-osahankkeen. Osahankkeen 
vetäjänä toimi opettaja Asko Hattuniemi ja hankkeeseen osallistui myös rikosseuraa-
musalalla työskenteleviä jatko-opiskelijoita eri korkeakouluista. Koko hankkeen vastuu-
henkilönä toimi yliopettaja Arja Saunamäki ja RSKK:n lähiyhteistyörahoitteinen hanke 
päättyi vuoden 2010 lopussa.

Vuonna 2010 Rjazanin Akatemian johtaja, kenraali Alexander Grishko delegaatioineen 
vieraili RSKK:ssa neuvottelemassa jatkoyhteistyöstä.

Yhteistyö EUPM:n (EUROPEAN UNION POLICE MISSION) 
Bosnia ja Herzegovina -operaatiossa

Koulutuskeskuksen pitkäjänteinen yhteistyö EUPM:n Bosnia ja Herzegovina -operaa-
tiossa jatkui. Yhteistyön tukipilari on ollut EUPM:n suomalainen vankeinhoidon van-
hempi erityisasiantuntija Claus Andersin, ja koulutuskeskuksen puolelta yhteistyövastuu 
on kuulunut johtaja Hannu Kiehelälle ja opettaja Hannu Luukkoselle. 
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Suomessa vieraili kesäkuun 6.–12. päivänä viranomaisia Bosnia ja Herzegovinan van-
kilahallinnon eri tasoilta: apulaisoikeusministeri, tutkintavankilan johtaja ja rakenteilla 
olevan valtion vankilan projektijohtaja, vankila-asioista vastaava apulaisoikeusministe-
ri, oikeusministeriön vankilatoiminnan tarkastusosaston päällikkö ja Trebinjen vankilan 
apulaisjohtaja. EUPM:n puolesta matkalla olivat järjestäjinä Katja Puikko ja assistentti 
Djordje Djogovic.  

Suomessa tutustuttiin Etelä – ja Länsi –Suomen rikosseuraamusalueilla Riihimäen, Tu-
run ja Kylmäkosken vankiloihin ja Vantaan tutkintavankilaan. Muita vierailukohteita 
olivat yhdyskuntaseuraamustoimisto, arviointikeskus, Rikosseuraamusalan koulutuskes-
kus, Psykiatrinen vankisairaala ja Poliisiammattikorkeakoulu.

Yhteistyön näkyvimpinä saavutuksina voidaan mainita myös vankeinhoidon perustutkin-
non oppilaan Bruno Guillardin suorittama työharjoittelujakso Bosniassa.

 

Yhteistyö Eastern Kentucky University’n (EKU) kanssa

Suomalainen rikosseuraamusalan koulutusta edustava valtuuskunta vieraili USA:ssa 
Eastern Kentucky University’n (EKU) vieraana 16.-22.5.2010. Ryhmässä oli mukana 
neljä henkeä Itä-Suomen yliopistosta, yksi Laurea-ammattikorkeakoulusta ja kaksi Ri-
kosseuraamusalan koulutuskeskuksesta (johtaja Hannu Kiehelä, yliopettaja Matti Laine). 
Eastern Kentucky University on yksi merkittävimmistä Criminal Justice –koulutusalaa 
toteuttavista yliopistoista Yhdysvalloissa. 

RSKK:lla on ollut yhteistyösopimus EKU:n kanssa jo useiden vuosien ajan ja se on pi-
tänyt sisällään mm. opiskelijaryhmien opintomatkoja. Jatkossa yhteistyötä on tarkoitus 
kehittää nelikantaiseksi kaikkien yllämainittujen oppilaitosten kesken sisältäen myös yh-
teisiä opintopolkuja ja verkko-opintoja. Matkan aikana sovittiin alustavasti, että seuraava 
opiskelijaryhmä saapuu Kentuckysta Suomeen toukokuussa 2011.
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Matkan aikana valtuuskunta osallistui EKU:n järjestämään seminaariin, johon otti osaa 
myös paikalla samaan aikaan vieraillut slovenialainen valtuuskunta. Suomalaisten esitel-
mät käsittelevät kriminaalipolitiikan teoriaa, Suomen seuraamusjärjestelmän kehittymi-
sen vaiheita, Cognitive Skills-ohjelman evaluointia ja talousrikollisuutta. Valtuuskunta 
tutustui myös monipuolisesti alan koulutukseen ja instituutioihin Kentuckyssa vieraillen 
mm. Louisvillen yliopistossa, Louisvillen poliisin päämajassa, Kentuckyn osavaltiopolii-
sin päämajassa ja poliisikoulussa, Kentuckyn rikosteknisessä laboratoriossa, eräpoliisin 
keskuksessa ja Blackburnin vankilassa. EKU:n puolelta yhteistyöstä vastaa professori 
Charles B. Fields.

Matkakertomus : Kahdeksas päivä: Vankien liikkuminen vankilassa 
ja ulkoilut

Tarton vankilassa vangit eivät liiku minnekään osastonsa ulkopuolella ilman saat-
tajaa. Isommat ryhmät kulkevat parijonoissa ja vangeilla on oltava kädet selän ta-
kana. Näin varmistetaan sekä vankilan että sen henkilöstön turvallisuus. Tutustuin 
muutamaan saattamiseen ja vankien ulkoiluttamiseen eristyspuolella. Ulkoilutilat 
eristyspuolella ovat pienet (ehkä hieman pienemmät kuin Riihimäen pienet eris-
tyksen ulkoilutilat). Lisäksi ympäri ulkoilutiloja on sijoitettu kovaäänisiä, joista soi 
jonkin virolaisen radiokanavan musiikkia. Tällä pyritään ehkäisemään tai ainakin 
vaikeuttamaan vankien välistä huutamalla suoritettavaa yhteydenpitoa. Vartijoil-
ta saamieni tietojen mukaan vangeista noin 70–80 prosenttia on venäjänkielisiä. 
Tämä vaatii vartijoilta myös venäjänkielen osaamista.

Kansainvälisen työharjoittelun raportista
Vili Romo
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HALLINTO

Tavoitteiden toteutuminen

Henkilöstömäärän tavoitteeksi oli asetettu 27 henkilötyövuotta, tavoite saavutettiin (26,4 
htv). RSKK:n henkilöresurssit ovat vähentyneet 10 % vuodesta 2005. Se, mikä on jatkos-
sa henkilöstöresurssitarve riippuu siitä kuinka laajana ja minkä muotoisena suunnitteilla 
oleva alalletulokoulutus toteutetaan.

Tulossopimuksessa oli asetettu tavoitteeksi vähentää 10 % matkakustannuksista. Vuoden 
2010 toteuma  63 321 €  oli 26 % vähemmän kuin vuonna 2009 (86 004 €).

Rikosseuraamusalan koulutuskeskukselle osoitettiin vuodelle 2010 siirtyvine erineen talou
sarviossa nettona 3 365 100 €, josta seuraavalle vuodelle oli sovittu siirtyväksi 17 000 €. Ri-
kosseuraamusalan koulutuskeskuksen vuoden 2010 nettomenot olivat runsaat 3 184 227 €. 

Maksullinen toiminta

Laurea-ammattikorkeakoululle tuotettavat opetuspalvelut rikosseuraamusalan koulutus-
ohjelmassa toteutettiin nettobudjettiperiaatteella siten, että tuloilla katettiin toiminnasta 
aiheutuneet kustannukset. Laurean tulot 150 000 euroa muodostivat 75 % kaikista kou-
lutuskeskuksen  tuloista. Kustannusvastaavuus parani 3 %:lla, ja ylijäämää syntyi 9 000 
euroa.

Koulutuskeskus tarjosi nettobudjetoituina maksullisina palveluina opetus- ja liikuntatilo-
ja, majoitusta ja julkaisuja. Tulotavoite saavutettiin, ja tuloja kertyi yli 50 000 euroa, vain 
julkaisujen myynnille asetetut tavoitteet eivät toteutuneet.

Sisäinen tarkastus

RSKK:n matkustusmenojen käyttö tarkastettiin eikä esille tullut erikseen mainittavaa. 
Koulutuskeskuksessa ei ilmennyt hoidettavana tai vastattavana oleviin varoihin tai omai-
suuteen kohdistuneista väärinkäytöksiä.
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HENKILÖKUNTA 2010

Vakinaiset

Aalto Tuula
Eskelinen Marjaana 31.5. asti
Hattuniemi Asko
Helander Jari
Järvenpää Raija
Kiehelä Hannu
Laine Matti
Lapinleimu Otso
Laukkio Iris
Lehto Anita
Luukkonen Hannu
Molin Kati
Mäkinen Mari
Niiniskorpi Matti 
Niskanen Heli
Nurminen Minna 1.3. alkaen
Nurminen Nina
Rahikainen Eija
Rekomaa Silja
Röksä-Vilpponen Anne-Maria
Salo Rauno
Sass Pekka
Satukangas Maija
Saunamäki Arja
Vesanmaa Matti
Viikki-Ripatti Sari

Määräaikaiset

Heikkinen Antti
Heinonen Kristiina 28.2. asti
Hellström Anne   
Niemelä Mika-Petri
Patronen Outi 31.5.asti
Suomalainen Vera
Vähäkoski Ritva
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Työhyvinvointi

Sairauspoissaoloja oli 12,9 päivää/htv. Luku väheni edellisvuodesta 2,3 päivää. Saira-
usajan palkat olivat 3,98 prosenttia koko palkkasummasta. Rikosseuraamusalan koulu-
tuskeskuksen terveysprosentti nousi 42 %:sta 46 %:iin. Henkilöstön työtyytyväisyys oli 
indeksillä mitattuna 3,71. Tulosta voidaan pitää erittäin hyvänä.
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PT 69 Tutor Arja Saunamäki

PT 70 Tutor Matti Vesanmaa
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PT 71 Tutor Hannu Luukkonen






